
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 158123  - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUDESTE MG

PREGÃO 43/2023

Às 16:48 horas do dia 08 de December do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
TERESINHA MOREIRA DE MAGALHAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23503000878202384, Pregão nº 43/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de material para laboratório de Enfermagem, Anatomia e Análises Clínicas.

Entrega de propostas: De 14/11/2023 às 08:00 até 27/11/2023 às 08:00

Abertura da sessão pública: Dia 27/11/2023 às 08:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/11/2023 às 08:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 3
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 27/11/2023 às 10:04:44
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 27/11/2023 às 10:07:31
Suspenderemos esta sessão agora. Retornaremos as 13 horas para negociação. Estejam conectados as
13 horas.

Sistema 27/11/2023 às 13:58:00 Aguardamos os envios das propostas. Retornaremos amanha, 28/11, as 14 horas para continuidade.

Sistema 06/12/2023 às 09:29:54 Prezados participantes, bom dia!

Sistema 06/12/2023 às 09:29:58 i

Sistema 06/12/2023 às 09:31:10 Informamos que daremos continuidade a esta sessão amanha, quinta feira, dia 7, as 14:30.

Sistema 07/12/2023 às 14:32:24 Boa tarde!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

27/11/2023 às 08:00:04 Abertura da sessão pública

27/11/2023 às 10:04:41 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 408/12/2023 16:48



UASG 158123 PREGÃO 43/2023

Micrótomo Tipo*: Automático , Modelo: Rotativo , Ajuste: Ajuste Digital, C/ Painel De Controle , Espessura Corte: Corte Até 100 Micra ,
Espessura Desbaste: Desbaste Até 999 Micra , Componentes: C/ Suportes , Outros Componentes: C/ Botão Emergência , Adicional: C/
Alarme, Sistema Segurança

Unidade

1

Adjudicado e Homologado

R$ 55.055,5600Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.094.***-*1 - TERESINHA MOREIRA DE MAGALHAES para CPM - COMERCIO IMPORTACAO
E EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ 26.159.355/0001-11, melhor lance: R$ 48.500,0000

Propostas do Item 117
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.159.355/0001-11 - CPM - COMERCIO IMPORTACAO E
EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 48.500,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: lupetec

Modelo/versão: mrp2016sa

Valor proposta: R$ 52.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.148.918/0001-07 - FEDLMANN WILD LEITZ COMERCIO
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 51.750,0000  -

Marca/Fabricante: Feldmann Wild Leitz

Modelo/versão: FWL - MIC 500

Valor proposta: R$ 55.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

53.427.738/0001-04 - ICP INOVACAO E COMERCIO DE
PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA E UTILIDADES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 55.055,5600  -

Marca/Fabricante: E-CRUX PLUS

Modelo/versão: EP-31-20096

Valor proposta: R$ 55.055,5600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

31.660.321/0001-46 - M P DE OLIVEIRA - COMERCIO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 52.000,0000  -

Marca/Fabricante: FELDMANN WILD LEITZ

Modelo/versão: FWL -MIC 500 Star

Valor proposta: R$ 55.055,5600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

26.085.154/0001-17 - PHOENIX INSTRUMENTAL CIENTIFICA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 55.055,0000  -

Marca/Fabricante: LEIPZIG GMBH - GERMANY

Modelo/versão: ULTRACUT MRM-455

Valor proposta: R$ 55.055,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  117

Item 117 - Micrótomo

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,1000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 408/12/2023 16:48



UASG 158123 PREGÃO 43/2023

Data/hora Participante Lance

27/11/2023 08:46:35 31.660.321/0001-46 R$ 52.000,0000

27/11/2023 08:49:33 26.159.355/0001-11 R$ 48.500,0000

27/11/2023 08:50:40 11.148.918/0001-07 R$ 51.750,0000

Eventos do Item 117

Data/Hora Descrição

27/11/2023 13:38:48
Fornecedor CPM - COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ
26.159.355/0001-11 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 27/11/2023 15:38:00. Motivo: Solicito envio
de proposta comercial e catálogo do produto com foto e demais especificações. .

27/11/2023 14:11:32
Fornecedor CPM - COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ
26.159.355/0001-11 finalizou o envio de anexo.

08/12/2023 16:48:43
Fornecedor CPM - COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ
26.159.355/0001-11 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 48.500,0000.

08/12/2023 16:48:45 Item homologado.

Mensagens do chat do Item 117

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/11/2023 08:39:26
A abertura do item 117 para lances está agendada para daqui a 3 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 27/11/2023 08:42:26 O item 117 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 27/11/2023 08:52:40 O item 117 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 27/11/2023 08:55:00 O item 117 está encerrado.

Sistema para o
participante
26.159.355/0001-11

27/11/2023 13:38:48

Sr. Fornecedor CPM - COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS
PARA SAUDE LTDA, CNPJ 26.159.355/0001-11, você foi convocado para enviar anexos para o
item 117. Prazo para encerrar o envio: 15:38:00 do dia 27/11/2023. Justificativa: Solicito envio de
proposta comercial e catálogo do produto com foto e demais especificações. .

pelo participante
26.159.355/0001-11

27/11/2023 14:11:32
O item 117 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:11:32 de 27/11/2023. 15 anexos
foram enviados pelo fornecedor CPM - COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ 26.159.355/0001-11.

Sistema 07/12/2023 14:43:41
O item 117 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/12/2023 14:53:41.

Sistema 07/12/2023 15:19:59
O item 117 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/12/2023 15:29:59.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

3 de 408/12/2023 16:48



UASG 158123 PREGÃO 43/2023

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 07/12/2023 14:53:41

Intenção de recurso na habilitação: 07/12/2023 15:29:59

4 de 408/12/2023 16:48


